Job

L et de corde suo proferent eloquia. Nunquid viderere potest scirpus absq; humore. aut crescere charactum sine aqua? Eū adhuc sit in flore nec carpatur manū: ante omnes herbas arescit. sic vie omnī qui obliuiscunt̄ deum: et spes hypo critē persibit. Non ei placebit recordia sua. et si cūt tela aranearū fiducia eius. Innitetur sup domū suam. et non stabit: fulciet eā et non con surget. Humectus videtur anteq; ventiat sol: et in ortu suo germen eius egredieſ. Super acer uum petrarum radices eius densabunt. et int̄ lapides commorabit̄. Si absorberit eū de loco suo: negabit eum: et dicet. Non noui te. Hec est enī leticia vie eius. vt rursum de terra aliis germinentur. Deus non p̄s̄cet simplicem nec porrigit manū malignis. donec impleatur ris suos tuum. et labia tua subilo. Qui oderunt te induentur confusione. et tabernaculum impiorum non subsistet.

L.S. Job exponit magnalia dei: cuius comparatione nulle sunt hominis iusticie. **Ia.IX**

E Respondēs iob ait. Vtere scio q; ita sit: et q; nō iustificetur homo cōposit⁹ deo. Si voluerit contendere cum eo. non poterit respondere ei unum promille. Sapiēs corde est: et fortis robore. Quis resistit ei: et pacē habuit. Qui transulit mōtes et nescierunt bi quos subuertit in furore suo. Qui cōmonet terrā de loco suo. et colūne eius cōcutiuntur. Qui precipit soli: et non oritur: et stellas claudit quasi sub signaculo. Qui exten dit celos solus: et gradit super fluctus maris. Qui facit arctū et orionā et byadas: et interiora austri. Qui facit magna et incōprehensibilia et mirabilia: quorum non est numer⁹. Si venerit ad me: nō videbo eū. si abierit nō intellegam. Si repente interroget. quis respondebit ei: Uel quis dicere potest. cur ita facis? De cuius ire nemo resistere potest: et sub quo curvantur qui portant orbem. Quantus ergo suis ego vt respondeam ei: et loquar verbis meis cum eo: Qui etiā si babuero quippiā iustū: non respondebo. sed meum iudicēz deprecabor. Et cum inuocantem me eraudierit. nō credo q; audierit vocē meā. In turbine em̄ cōteret me et multi splicat vulnera mea. etiā sine causa. Nō cōcedit requiscere sp̄m meū: et implet me amaritudinibus. Si fortitudo q̄ritur. robustissim⁹ est. Si equitas iudic̄: nemo audet p̄ me testimonium dicere. Si iusticare me voluero: os meū p̄dēnabit me. Si innocentem ostendero prauum me comprobabit. Etiam si similes fuerō: hoc ipsum ignorabit anima mea et tēdebit me vite mee. Unū est qđ locut⁹ sum: et innocentem et impīum ipse consumit. Si flagellat occidat semel. et non de penis innocentū rideat. terra data est in manus impīi. vultū iudicū eius operit. q; si non ille est. quis ergo est? Dies mei velociores fuerūt cursore: fugerūt et nō viderūt bonū. Pertransierūt q̄si naues pompa portantes: sicut aquila volans ad escam. Eū dixer-

ro. nēquaq; ita loquar. p̄mito faciez meā: t̄ dolore torqueor. Verebar officia opera mea sciens q; non parceres delinquēti. Si aut̄ et sic impius suis: quare frustra laborau. Si lotus fuero quasi aquis nimis: et fulserint velut mūdissime manus mee: t̄ sordib⁹ intinges me et abomini nabunt me vestimenta mea. Neq; em̄ viro q; si misis mei est r̄ndebo. nec qui mecum in iudicio er quo possit audiri. Non est q; vtrūq; valeat argueret: t̄ ponere manū suā in abobus. Auserat a me virgā suam: et paucor eius non me terret. Loquar: et non timebo eum. Nec enim possum metuens respondere.

L.S. Job penitet et confitetur: allegat ad iudicē quod opus suū est. lutū fragile. et prop̄ penas in se militantes plangit se natū. et petit locū penitētie aīq; moriatur **Ia.X**

Edet animā meā vite mee: dimittam aduersum me eloquii menz. Loquar in amaritudine anime me dicaz deo: noli me condēnare. Indica mihi. cur me ita iudices? Nunquid bonum tibi videtur: si calumnieris me: et opprimas me: opus manuum tuarum: et cōs̄uum impiorū adiuves? Nū quid oculi cari: et tibi sunt. aut sicut videt homo et tu videbis? Nunquid sicut dies hominis d̄es tui: et anni tui sicut humana sunt tempora: vt querat iniquitatem meā: et pct̄m meū scriteris? Et scias q; nibil impium fecerim. cuī sit nem̄d qui de manu tua possit eruere. Manus tae fecerunt me: et plasmaverunt me totum in circūitu: et sic repente precipitas me. Nemēto queso q; sicut lutum feceris me: et in pulvrem reduces me. Nonne sicut lac mulisti me: et sicut caseum me coagulasti? Pelle et carnibus vestisti me: ossibus t̄ neruis compiegisti me. Ut tam et misericordiam tribuisti mihi: et visitatō tua custodiuit sp̄ritum meū. Licet hec celes in corde tuo: tamen scio quia vniuersorum memineris. Si peccavi et ad horam pepercisti mihi cur ab iniquitate mea mundū me esse non patēris? Et si impius fuero ve mihi est. t̄ si fuitus non leuabo caput: saturatus afflictione et miseria. Et propter superbiam quasi leenam capies me: reuersusq; mirabiliter me crucias. Instauras testes tuos contra me: et multiplicas me. Quare de vulua eduristi me. Qui utinam consumptus essem ne oculus me videret. Fuisse quasi non essem de vtero translatus ad tu mulum. Nunquid non paucitas dierum meorum finietur breui? Dimitte ergo me vt plangā paullum dolorem meum anteq; vadam et non revertar ad terram tenebrosam: et opertā mortis caligine. terram miserie t̄ tenebrarum: ubi via mortis et nullus ordo: sed sempiternus horror: inabitans.

L.S. Gophar insiste iob arguit. dominum incomprehensibilem ostendit et penitenti misericordē ostendit. **Ia.XI**

I.vii.b **D** eius operit. q; si non ille est. quis ergo est? Dies mei velociores fuerūt cursore: fugerūt et nō viderūt bonū. Pertransierūt q̄si naues pompa portantes: sicut aquila volans ad escam. Eū dixer-

B **R**espondens autem sopher naamatibus: dicit. Nunquid qui multa loquitur non audiet aut vir verdosus iustificabitur? Libi soli tacebunt homines: et cum ceteros irriseris a nullo confutaberis. **D**ixisti enim: Purus est sermo meus: et mundus sum in conspectu tuo. Atque utinam deus loqueretur tecum: et aperiret labia sua tibi ut ostenderet tibi secreta sapientie et quod multiplex esset lex eius: et intelligeres quod multo minora exigaris ab eo quod mereretur iniquitas tua. **S**orsitan vestigia dei comprebendes: et usque ad perfectum oportet te reperies. Excelso: celo est. Et quid facies? Profundior inferno: et unde cognosces? Longior terra mensura eius: et latior mari. Si subuerterit officia vel in unum coartauerit: quis contradicet: et: vel quis dicere ei potest. cur ita facis? **J**ps se enim nouit hominem vanitatem et videt iniquitatem: nonne considerat? Vir vanus in superbiam erigit: et tanquam pullum onagri se liberum natum putat. Tu autem firmasti cor tuum: et expandisti ad eum manus tuas. Si iniquitatem que est in manu tua abstuleris a te: et non manserit in tabernaculo tuo iniusticia: tunc leuare poteris faciem tuam absque macula. et eris stabilis: et non timebis. Misericordie quoque obliuisceris: et quasi aquarum que preterierunt non recordaberis. et quasi meridianus fulgor: consurget tibi ad vesperam. Et cum te consumptum putaueris oculi eris ut lucifer. et habebis fiduciam propositam tibi: et defessus securus dormies. Requiesces et non eris qui te etterreat. Et deprecabuntur faciem tuam plurimi. Oculi autem impiorum deficient. et effugium peribit ab eis: et spes illos abominatio anime.

C. L. S. Job arguit amicos ex verbis suis condonat hypocrisis conditione suâ allegat. XIII

Ecce oia hec vides oculus meus: et audiuit auris mea. et intellexi singula. Scdm sciam vnam. et ego noui. nec inferior vni sum. Sed tamen ad oportem loqueretur disputare cum deo cupio prius vos offendens fabricatores medaci. et cultores puerorum dogmatum. Atque utinam taceretis. ut putare miseri esse sapientes. Audite ergo correctiores meas et iudicium labiorum meorum attendite. Nunquid deus indiget vro medacio: ut pro illo loquamini dolos? Nunquid faciem ei accipitis: et pro deo iudicare nimis? Aut placebit ei quem celare nibil potest. aut decipiet ut homo vestris fraudulentis? Ipsi vos arguet: quoniam in abscondito faciem eius accipitis. Statim ut se conmouerit turbabit vos: et terror eius irruet super vos. Memoria vestra comparabitur cineris: et redigentur in lutum ceruices vestre. Lacete paulisper. ut loqueretur mihi mens suggesterit. Quare lacero carnes meas dentibus meis et animam meam porto in manibus meis. Etias si occiderit me. in ipso sperabo. Uerum tamen vias meas in conspectu eius arguam: et ipse erit saluator meus. Non enim veniet in conspectu eius ois hypocrita. Audite sermonem meum: et enigmata proprieitate auribus vestris. Si fueris iudicatus. scio quod iustus inueniar. Quis est qui iudicet mecum? Veniat. Quare retacens presumor? Duo tantum ne facias miseri et tunc a facie tua non abscondar. Manum tuam longe fac a me et formido tua non me terreat. Toca me et ego respondebo tibi: aut certe loqueretur et tu respondebis mihi? Quatas habeo iniurias et peccata. scelera mea et delicta mea ostende mihi. Cur faciem tuam abscondis et arbitraris me inimicum tuum? Extra folium quod vento rapit omnis potentia tua. et stipulam siccam persequeris. Scribis enim contra me amaritudines. et presumere me vis peccatis adolescentem mee. Posuisti in me pedem meum: et obseruasti omnis semitas meas. vestigia pedum meorum considerasti. Qui quasi putredo consumendus sum. et quasi vestimentum quod comeditur a tinea.

C. L. S. Describit vitam hominis. prophetat resurrectionem. et petit protectionem in iudicio; et ponit conditionem hominis. La. XIII yiii

Job

Homo natus de muliere: brevis viuēs tempore repletur mlt̄ miserijs. Qui quā flos egreditur et conteritur: et fugit velut vmbra; et nunq̄ in eodem statu permanet. Et dignum ducis super butus cemodi aperire oculos tuos. et adducere eum tecum in iudicium. Quis potest facere mundū de immūdo conceptum semine? Nōne tu q̄ solus es? Breves dies hominis sunt. numer⁹ mē sium ei⁹ apud te est. Constituisti terminos ei⁹: qui preteriri non poterūt. Recede paululuz ab eo ut quiescat donec optataveniat: et sicut mer cennarij dies eius. Lignum habet spem. Si p̄ cīsum fierit. rursum virescit: et ramī eius pulsulant. Si senuerit in terra radix eius: et in puluere e mortuis fuerit trūcus illius: ad odo rem aque germinabit. et faciet comā quasi cuz p̄imum plantatum est. Homo vero cum mor tuus fuerit: et nudatus atq̄ consumptus. vbi q̄ so est? Quomodo si recedant aque de mari: et flūnus vacue factus arescat. sic bō cū dormierit non resurget. Donec atteratur celum nō eu nūgūbit nec cōsurget de somno suo. Quis mi bi hoc tribuat vt in inferno protegas me: et ab scondas me donec pertranseat furor tuus: et cōstituas mībi tempus in quo recorderis mei. Putasne mortuus homo rursum viuat? Eunctis diebus quisbus nūc mīlito: expecto donec veniat immutatio mea. Vocabis me: t̄ ego r̄ni debo tibi. Operi manū tuarum porriges det terā. Tu quidē gressus meos dinumerasti: sed parce peccatis meis. Signasti quasi in saccu lo delicta mea: sed curasti iniqtatē meā. Mōs cadens defluist et sarū trāsserf de loco suo. La p̄ides et cauāt aque: et alluione paulatiz terra cōsumif. et homies ergo s̄ilī perdes. Roborasti eū paulūlū. vt in p̄petuuz trāsferet. Immutabis faciem eius t̄ emittes eū. Siue nobiles fuerint filij eius siue ignobiles. non intelliget. Etiamen caro eius dum viuet dolebit. et anima illius super semetipso lugebit.

C. S. Elipbas arguit Job de arrogantia sapientie et mundicie. agit quoq̄ de impio superbo et hypocrita.

Lapi. XV

Respondens aut̄ elipbas themanites: dirit. Nūquid sapiēs r̄fidebit quasi in ventū loquens et implebit ardore stomachum suū? Arguis verbis eū q̄ nō est equalis tib⁹: et loqueris qd̄ tibi nō expedit. Quātū in te est euacuast timorē: t̄ tulisti p̄ces corā deo. Docuit enim iniq̄itas tua os tuum t̄ imitaris lingūā blasphemātiā. Cōdēnabit te os tuū: et nō ego. et labia tua respondebunt t̄ bl. Nūquid p̄m̄ bō tu nat⁹ es. et aī oēs colles formatus. Nūquid cōfiliū dei audisti. t̄ inferior te erit eius sapiētia. Quid nosti qd̄ ignoram⁹? quid intelligis qd̄ nesciamus? Et senes et antiqui sunt in nobis mlt̄ vetustiores q̄ patres tui. Nūqd̄ grāde ēvt cōsolef te de⁹? S̄yba tua praua hoc p̄bibēt. Quid te eleuat cor tuū: t̄ q̄si magna cogitās; attonitos babes ocl̄os; Quid

tumet ḥ deū spūs tu⁹ vt p̄feras de ore tuo bū iuscmodi finones. Quid est bonovt immaculat⁹ fit: t̄ vt iust⁹ appeat natus de muliere? Ecce inter sanctos eī nō inmutabilis. et celi nō sunt mūdi in cōspectu ei⁹. quāto magis ab omnibus nō inutilis bō: qui b̄ibit q̄si aquā iniquitatē. O stēdā tibi audi me. qd̄ vidi narrabo tibi Sapientes p̄fitenf: t̄ non abscondit patres suos. Quibus solis data ē terra. et non transfibit alien⁹ p̄ eos. Eunctis dieb⁹ suis impī supbit. et numerus ānor incert⁹ est tyrānidis ei⁹. Bonitus terroris semp in aurib⁹ illib⁹ et cū pat sit: ille semp infidias suspicat. Nō credit q̄ reuersti possit de tenebris ad lucē. circūspectās vndi q̄ gladiū. Cum se monerit ad querendū panez nouit q̄ paratus sit in manu eius tenebrarum dies. Terrebit eū tribulatio: et angustia vallasbit eū sicut regem q̄ preparat ad preliū. Letendit eī aduersus deū manū suā: t̄ cōtra oīpotē tem roborat⁹ est. Eucurrat aduersus eū erecto collo. et p̄ingui ceruisci armat⁹ est. Opernit faciem eius crassitudo: et de laterib⁹ ei⁹ aruina de p̄det. Habitauit in ciuitatibus desolatis. et in domibus desertj que in cumulos sunt redacte. Nō dītabit nec perseverabit suba ei⁹ nec mītet in terra radicē suā. Nō recedet de tenebris. Ramos eius arescat flāma: et auferet spiritu oris ei⁹. Nō recedet frustra errore deceptus q̄ aliquo hōcio redimendus fit. Asū p̄ dies eius simpleant p̄ibit: t̄ manus eius arescēt. Ledet q̄ si vinea in primo flore botrus ei⁹. t̄ quasi oliva p̄hīcēs flore suū. Cōgregatio eī hypocrite sterilis. et ignis devorabit tabernacula eorū q̄ munera libent accipiūt. Concepit dolorē: et peperit iniquitatē: et vterus eius p̄parat dolos.

C. S. Job dolorē suū dissimulat et crudelitas hostiū suorū: et dicit se pati hoc absq̄ iniqtate manus sue cū babuit ad dñs mūdas p̄ces. **E**spondens aut̄ job: dirit. **A**ns XVI diui frequēter talia. Cōsolatores one rosi oēsyos effis. Nūqd̄ habebūt sine verba ventosa? Aut aliqd̄ tibi moles stū ēsi loquaris. Poterā et ego filia vestri loq̄. Atq̄ vtrinā esset aia vestra p̄ aia mea. Consolarer et ego vos sermonibus: et mouerem caput meū sup vos. Roborare vos ore meo et mouere labia mea. quasi p̄ces vobis. **B**z qd̄ agam? Si locut⁹ fuero: nō q̄escit dolor me⁹: t̄ si tacuerō nō recedet a me. Nunc aut̄ opp̄ssit me dolor me⁹: et in nūbili redacti sunt oēs art⁹ mei. Ru ge mee testimonii dicūt contra me. et suscitaf falsiloquius aduersus faciē meā cōtradicēs mībi. Collegit furorē suū in me: t̄ p̄minēs mībi in fremitus cōtra me dentib⁹ suis. Hostis me⁹ terribilibus oculis me intuitus ē. Aperuerūt sup me ora sua. et etprobrantes p̄cesserūt marillaz meā: satiati sunt penis meis. Cōclusit me deus apud iniquū: t̄ mansib⁹ impīo me tradidit. Egō ille quondam opulentus repēte cōrrit sum tenuit ceruicem meam. Confregit me: t̄ posuit me fibi quasi in signū. Cōcūdedit me lāccis su-

¶ **D**icō cōulnerant lumbos meos. Non pepercit et effudit in terra viscera mea. Concidit me vulnere super vulnus: fructus in me quasi gigas. sacram consuf super cutem meam: et operui cines re carnem meaz. Facies mea intumuit a fletu et palpebre mee caligauerūt. Hec passus sum absq; iniquitate manus mee cum baberē mun das ad deum preces. Terra ne opies sanguinē meum: neq; inueniat in te locū latendi clamor me⁹. Ecce em⁹ in celo testis meus: et consci⁹ me us in excelsis. Terbosi amici mei: ad deum stis lat oculus meus. Atq; vñnam sic indicaretur vir cum deo. quomodo iudicatur filius hominis cum collega suo. Ecce enim breves anni trāsesunt. et semitā per quam non reuertar ambulo. ¶ **C. S.** In breuitate dierum et caligatione oculorum et putrefactione carnis dicit se patiēter prestolari. ¶ **Ea. XVII**

Spiritus meus attenuabitur: dies mei breuiabuntur: et solū mibi supereft se pulchrum. Non peccauī. et in amaritudinibus moratur oculus meus. Libera me et pone me iuxta te et cuiusvis manus pugnet contra me. Et eorum longe fecisti a disciplina. ppterēa non exaltabuntur. Prēdā pollicetur socijs: et oculi filiorum eius deficiēt posuit me quasi in proverbiū vulgi: et exēplum sum coram eis. Caligauit ad indignationem oculus meus: et membra mea quasi in nibilū redacta sunt. Stupebant iusti super vocē et innocens cōtra hypocritā suscitabitur. Et tenebit iustus viam suam: et mundis mansibus adēt fortitudinem. Igitur omnes vos conuerti minū et venite. et non inueniam in vobis vñlū sapientez. Dies mei transierunt. cogitationes mee dissipate sunt: torquentes cor meum. Noctem verterunt in diē: et rursum post tenebras spero lucem. Si sustinuero: infernus domus mea est. et in tenebris stravi lectulum meum. Putredini dixi. pater meus es: mater mea et soror mea vermis. Ibi est ergo nunc prestolatio mea: et patientiam meaz quis considerat? In profundissimum infernum descendedit omnia mea. Putas ne saltem ibi erit requies mibi? ¶ **C. S.** De luce. de captione et introitu impi baldath dicit. ¶ **Ea. XVIII**

BEspondens autem baldath suites: dicit. Usq; ad quem finem verba facta bis: Intellige prius. et sic loquamur. Quare reputati sumus ut iumenta: et sordidus coram te. Quid perdis aīam tuam in furore tuo. Nūquid ppter te derelinquetur terra. et transierunt rupes de loco suo? Non ne lux impi extinguetur. nec splendebit flama signis eius? Lut obtenebescet in tabernaculo illius et lucerna que super eum est: extinguetur. Artabuntur gressus virtutis eius: et p̄cipitabit eum consilium suum. Immissit em⁹ in r̄bete pedes suos. et in maculis eius ambulat. Tenebitur planta illius laqueo. et exardescet ē eum scis. Abscondita est in terra pedica ei⁹ et

decipula illius. sup semitā. Undiq; terrebunt euz formidines. et inuoluerēt pedes ei⁹. Uttenue tur fame robur eius: et inedia inuadat costas illius. Deuoret pulchritudinē cutis ei⁹. et cōsumat brachia illius p̄mogenita mors. Huellaq; de tabernaculo suo fiducia ei⁹. et calcet sup euz q̄si rex interitus. Habitant in tabernaculo illius sochē eius qui nō est. aspgatur in tabernaculo eius sulphur. Deorsum radices ei⁹ siccant: sursum aut̄ atteratur messis ei⁹. Memoria illius pereat de terra. et nō celebret nomē ei⁹ in platis. Expellet eū de luce in tenebras et de urbe transferet eū. Nō erit semē eius neq; p̄gentes in populo suo: nec vñlē reliquie in regionib⁹ eius. In die ei⁹ stupebunt nouissimi: et p̄mos innundet horror. Hec sunt ergo tabernacula iniqui. et iste locus eius qui ignorat deum. ¶ **C. S.** Job flagella sua describit. ppbetat de passione christi et resurrectione generali. et monet fugere a facie gladij. ¶ **Ea. XIX**

BEspondens aut̄ iob: dicit. Usq; quo affligitis aīam meā. et atteritis me simonibus? En decies p̄fundit̄ me et nō erubescitis opprimentes me Nempe et si ignorauī: meū erit ignorātia mea. At vos cōtra me erigimini: et arguitis me op̄ probrijs meis. Saltem nūc intelligite qđ deus nō equo iudicio afflixerit me: et flagellis suis me cinxerit. Ecce clamabo vñ patiēt̄ et nemo audiet. Vlcerabor: et non est qui iudicet. Se mitam meā cīrcūsepsit et trāfire nō possum: et i calle meo tenebras posuit. Spolianit me gloria mea. et abstulit coronā de capite meo. Destruxit me vndiq; et pereo. et q̄si euulse arbori abstulit spēm meā. Irratus est cōtra me furor ei⁹. et sic me habuit q̄sibostem suū. Simul vñcinerunt latrones ei⁹. et fecerunt sibi vñlā p̄ met obſederūt in gyro tabernaculum meū. Frēo meos lōge fecit a me. et noti mei q̄si alieni recesserūt a me. Dereliquerunt me ppter mei et q̄ me nouerant obliti sunt mei. Inqlini domus mee et ancille mee sicut alienū babuerūt me. et q̄si pegrinus fuī in oculis eoz. Geruū meū. ¶ **E**cocanī et nō respondit: ore ppter depečabar illum. Malituz meū exhorruist vñr mea et orabat filios vteri mei. Stulti q̄z despiciebant me. et cum ab eis recessissez detrahebat mibi. Ab omniati sunt me quōdā p̄filiarij mei. et quē mari me diligebam auersatus est me. Pelli mee cōsumptis carnibus adhesit os meū. et derelicta sunt tantūmodo labia circa dentes meos. ¶ **D**iseremini mei miseremini mei saltem vos amici mei. qđ manus dñi tetigit me. Quare p̄seqmī me sicut deus: et carnis meis satius ramini. Quis mibi tribuat ut scribant̄ sermones mei? Quis mibi det ut exaren̄ in libro siti lo ferreo et plūbi lamina. vñ celte sculpāt̄ in silice? Scio em⁹ qđ redēptor me⁹ vñuit. et in nouis simo die de terra resurrectus sum. Et rursum circūdabor pelle mea et in carne mea videbo deū. Quē visurus sum ego ip̄e. et oculi mei cō-

E

D

B

E

D

¶ **E**cc. CCC. C

Job

specturi sunt, et non alius. Reposta est hec spes mea in sinu meo. Quare ergo nunc dicitis, per sequimur eum et radicez verbi inueniam? contra eum? Fugite ergo a facie gladii quoniam ultor iniquitatum gladius est et scitote esse iudicium.

C. S. Sopbar de impiis et hypocrita auaro caluniatore paupere dicit. La. XX

Respondens autem sopbar namibites dicit. Idecirco cogitationes mee variie succedunt sibi, et mens in diversa rapit. Doctrinam quoniam me arguis audiatur et spūs intelligentie mee ridebit mihi. Hoc scio a principio et quo positus est hoc super terram. Quia laus impiorum brevis sit et gaudium hypocrite ad huiusmodi. Si ascenderit usque ad celum superbia, et caput eius nubes tetigerit. quoniam sterquilinius in fine procedetur; et quoniam eum viderant: dicent. ubi est? Velut somnium auolans non inuenies. transierat sicut visio nocturna. Oculus quoniam eum viderat non videbit: neque ultra intuebis eum locus suus. Filius eius atterens egestate, et manus illius redet ei dolore suum. Ossa eius implebunt vitis adolescentie eius, et cum eo in puluere dormiet. Cum enim dulce fuerit in ore eius malum; abscondit illud sub lingua sua. Parcer illi et non derelinquet illud, et celabit in gutture suo. Panis eius in utero illius vertet in fel aspidum intrinsecus. Dimitias quoniam devorauit euomet; et de ventre illius extrahet eas deinceps. Caput aspidum suget, et occidet eum lingua ripe. Non videat riuulos fluminis torrentis mellis et butyri. Quet quoniam fecit oia nec tamen consumet. Juxta multitudinem adiumentorum suarum sic et sustinebit. quoniam offspringens nudavit pauperis domum, rapuit et non edificauit eam nec est satiatus venter eius. Et cum habuerit quoniam cōcupiscerat; possidere non poterit. Non remansit de cibo eius, et propterea nihil permanebit de bonis eius. Cum satiat fuerit artabum, estuabit, et omnis dolor irruet super eum. Utinam impleaf vester eius: ut emitat in eum ira furoris sui, et plus at super illum bellum suum. Fugiet arma ferrea et irruet in arcum eorum gladius eductus et egrediens de vagina sua et fulgor as in amaritudine sua. Cladent et venient super eum horribiles omnes tenebre abscondite sunt in occultis eius. Devorabit eum ignis quoniam non succedit, affliget resurrectus in tabernaculo suo. Revelabitur celi in quantum eius et terra cōsurget aduersus eum. Apertum erit germin domus illius detrabitur in die furoris dei. Hec est pars bonis impiorum a deo et hereditas verborum eius a domino.

C. S. De prosperitate et gaudio et retributione impiis. de paupere qui simul periret cum impiis et diuite loquitur. La. XXI

Respondens autem sibi dicit. Audite quoniam sermones meos: et agite pannam. Sustinet me ut et ego loquar, et post mea si videbitur verba ridete. Nunquam contra boiem disputatio mea est ut me recte non debeam protestari. Attendite me et obstu-

pescite, et supponite digitus oris vestro. Et ego quoniam recordatus fuero primus. et coquit carnem meam tremor. Quare ergo impiorum viuit subletati sunt fortatibus dimicis. Semper eorum permanet coram eis: propinquorum turba et nepotum in specie crux eorum. Dominus eorum securus sunt et pacate, et non est virga dei super illos. Bos eorum conceperit et non abortivit. vacca pepit et non est prima fetu suo. Egrediuntur quasi greges pulli eorum: et infantes eorum exultant lusibus. Lenet tympanum et citharam et gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos: et in pectore ad inferna descendunt. Qui dixerunt deo. recede a nobis: et scient iaz viae tuarum nolumus. Quis est omnipotens ut serviamus eum? Et quod nobis predestit: si orauerimus illum. Verutamen quoniam non sunt in manu eorum bona sua. profiliuntur impiorum longe sit a me. Quotiens lucerna impiorum extingueatur, et supueniet eis in undatio, et dolores dividet furoris sui. Erunt sic cut palee ante faciem venti, et sicut familla quae turbo dispergit. Deus seruabit filios illius doloris patris: et cum reddiderit tunc sciet. Videbunt oculi eius imperfectionem suam et de furore omnipotentis bibet. Quid enim ad eum pertinet de domo sua post se? Et si numerus mensum eius dissimilatur. Nunquam deum docebit quis: propterea qui excelsos iudicat? Iste moritur robustus et sanus diues et felix: viscera eius plena sunt adipiti: et medullis ossa illius irrigantur. Alius vero moritur in amaritudine aie sue absque ullis opibus, et tamquam mul in puluere dormient, et vermes operient eos. Certe noui cogitationes vestras et sententias contra me iniquas. Dicatis enim. Ubi est dominus principis, et ubi tabernacula impiorum. Interrogate quemlibet divitoribus: et hec eadem illum intelligere cognoscatis. Quia in diem perditionis seruatur malus et ad diem furoris ducetur. Quis arguet coram eo vias eius: et que fecit quis reddet illi. Impetrat ad sepulchra ducetur: et in congerie mortuorum vigilabit. Dulcis fuit glaries coccyti, et post se omnem hominem trahet: et ante se innumerabiles. Quomodo igitur consolamini me frustra cum responsio vestra repugnare ostensum est veritati?

C. S. Eliphas arguit iob de opressione pauperum et in miseria et de contemptu iudicis et penitenti multa bona promisit. La. XXII

Respondens autem eliphas themanites dicit. Nunquam deo potest comparari bonus: etiam cum perfecte fuerit scientie? Quid prodest deo si inuesti fueris, aut quod ei offeres si immaculata fuerit vita tua. Nunquam timens arguet te: et veniet tecum in iudicium et non propter maliciam tuam plurimam et infinitas iniurias tuas. Abstulisti enim pignus fratrum tuorum sine causa et nudos spoliasti vestibus. Aquam lasso non dedisti et esurienti subtraxisti panem. In fortitudine brachiorum tuorum possidebas terram: et poterissimum obtinebas eam. Tiduas diminuisti vacuas et lacertos pupillos communisisti. Propterea circumdatus es

laqis et conturbat te formido subita. At putas
bas te tenebras non visurum. et impetu aqrum
inundantium non oppressum iri. An cogitas q
deus exelior celo sit et sup stellarum pticē sub
limetur? Et dicas. Quid enim nouit de? Et qñ
per caliginem iudicat. Nubes latibulz eius.
nec nostra cōfiderat. et circa cardines celi per
ambulat. Nūqd sc̄mitam seculorum custodire
cupis quā calcauerūt viri iniqui q sublati sunt
ante tēpus suū. et flui⁹ subuertit fūdamētum
coruz? Qui dicebant deo. recede a nobis. t qñ
nihil possit facere oipotens: estimabāt eū cum
ille iplesset domos eorū bonis. Quorū senten
tia pcul sit a me. Videbunt iusti et letabuntur
et inocens subsannabit eos. Nonne succisa est
erectio eorum. t reliquias eorū devorauit ignis?
Acqesce igif ei. et babeto pacem. t p bec babe
bis fructus optimos. Suscipe et ore illi⁹ legē
et pone sermones ei⁹ i corde tuo. Si reuersus
fueris ad oipotētēz edificaberis. et longe fas
cies iniquitatē a tabernaculo tuo. Dabit p terra
silicē. et p silice torrentes aureos. Erris oipo
tens contra hostes tuos. et argentū coacerua
bitur tibi. Sic sup oipotētē deliti⁹ afflues. t
elenabis ad deū faciē tuā. Rogabis euz et ex
audies te. et vota tua reddes. Decernes rē et
veniet tibi. et in vijs tuis splēdebit lumē. Qui
est humilitatus fuerit erit in glia. t qui inclina
uerit oculos suos ipse saluabitur. Saluabitur
innocens. saluabitur autē mūdicia manū suarū
C. S. Job respondet se nosse t timere po
tentiam et sententiam iudicis t in iusticia am
bulasse.

La. XXIII

Respondens autē job ait. Nūc quoq
in amaritudine est sermo meus. t ma
nus plage mee aggrauata est sup ge
mitum meū. Quis mibi tribuat ut co
gnoscam t inueniam illū. t veniam vsq ad so
lium eius? Ponam coram eo iudiciū. t os meū
replebo increpationibus ut sciam verba q mi
bi respondeat t intelligam qd loquatur mibi.
Nolo multa fortitudine contendat meuz. nec
magnitudinis sue mole me premat. Proponat
equitatem contra me: t preniet ad victoriā iu
dicium meū. Si ad orientem iero nō appetet.
si ad occidentem nō intelligam eum. Si ad fi
nistram: qd agam? Non apprebendam eū. Si
me vertam ad de teram. nō videbo illū. Ipse
vero scit viam meā: t phabit me quasi aurum
qd per ignis transir. Testigia eius secutus est
pes meus: viam eius custodiri: t nō declinauit
ex ea. A mandatis labiorū ei⁹ nō recessi: t in si
nu meo abscondi verba oris ei⁹. Ipse ei sol⁹ est
t nemo auertere pot cogitationē ei⁹ t aia ei⁹
qdūq voluit hoc fecit. Lūq erpleuerit in me
voluntatē suū: t alia multa similia psto sunt ei.
Et idcirco a facie ei⁹ turbatus sum. t consideras
eū timore sollicitor. De⁹ mollisuit cor meū. t oī
tens purbault me. Nō em perī. ppter innē
tes tenebras. nec faciē meā opernit caligo.
C. S. Aliorū iniquitates describit Job t dā.

nationem impiorum.

La. XXIII

A ipotente nō sunt abscondita tpa.
qui autē nouerāt eā. ignorant dies il
lus. Alij terminos transtulerunt: dis
ripiuerūt greges t pauperū via. et
oppresserunt pariter mansuetos terre. Alij qñ
onagri in deserto egrediuntur ad opus suū vi
gilātesq ad pda pparant panē liberis. Agrū
nō suū demetūt tvineam eius quē vi oppresse
rant vndemiāt. Nudos dimittunt boies indu
menta tollentes. qbus nō est operimentū i fri
gore quos imbræ montiū rigat: t nō habētes
velamē amplexātur lapides. Utim fecerūt dep
dantes pupilos: t vulgi pauperē spoliauerūt
Nudis t incedentib⁹ absq vestitu t esurienti
bus tulerunt spicas. Inter aceruos eoz meris
diati sunt q calcatis torcularibus sitiunt. De ci
uitatisbus fecerunt viros gemere: t aia vulnes
ratorū clamanūt: t de⁹ inultū abire nō patitur
Ipsi fuernnt rebelles lumini. Nescierūt vias
eius. nec reuersi sunt per semitas illi⁹. Odane
pmo p surgit homicida: interficit egenū t pau
perem: per noctē vero erit quasi fur. Ocul⁹ ad
ulteri obseruat caliginem dicens. nō me vide
bit oculus t operiet vultū suū. Perfodit in te
nebris domos sicut in die pdirerant fibi: t ig
norauerūt lucez. Si subito apparuerit aurora
arbitrantur vmbra mortis: t sic in tenebris qñ
in luce ambulant. Lenis est sup faciē aq. Odas
ledicta fit ps ei⁹ in terra. nec ambulet per vias
vinearum. Ad nimiū calorē transier ab aquis
nimiū. et vsq ad inferos pctm illi⁹. Obliuiscat
ei⁹ mīa. Dulcedo illius vermes. Nō sit in recor
datione sed cōteratur sicut lignū infructuosu⁹
Pavit em sterilem t q non parit: t vidue bene
nō fecit. Detrarit fortes in fortitudine sua: t cu⁹
steterit nō credet vite sue. Dedit ei de⁹ locū pe
nitentie t ille abutit eo in supbia oculi aut ei⁹
sunt in vijs illi⁹. Eleuati sunt ad modicū. et nō
substant. t humiliabūt sicut oia t auferent
t sicut summates s̄ icarū cōterent. q si non
est ita quis me potest arguere esse mentitū; ct
et ponere ante deum verba mea?

C. S. Probat baldatib⁹ q nemo in conspectu
dei mundus erit. **La. XXV**

Respondens autē baldatib⁹ sues dīrit.
Potesas t terror apud eū est. q facit
cōcordiā in sublimibus suis? Nūqd
est numerus militum illius? Et super
quem nō surget lumē illius? Nūqd iustificari
pot homo cōparatus deo. aut apparere mūd
natus de multere? Ecce luna eti⁹ nō splendet
t stelle nō sunt mūde in conspectu ei⁹. q toma
gis homo putredo: et filius homins vermis.
C. S. Job dicit q nullū est deo ab homine
adiutoriū pbet per ei⁹ magnalia. **La. XXVI**

Respōdēs autē job: dixit. Cui⁹ auditor es
nūqid ibecillus? Et sublētas brachii
et q nō ē fortis; Cui⁹ dedisti p filiu⁹; Foz.

E
s. xxi. b

Psalm. cvi.

D

puer. xxix. d

B

B

C

B

B

H

B

E

D

Apocal. ii. f

A

S. iii. d

B

A

Job

fitan illi qui non habet sapiam. et prudentiam tuam ostendisti plurimam. Quem docere voluisti? Non eum quod fecit spiramentum? Ecce gigantes geometri sub aqua et quod habitant cum eis. Nudus est infernus coram illo: et nullum est optimatum predictio. Qui extendit aeronem super vacuum. et appendit terram super nichil. Qui ligat aquas in nubibus suis: ut non erumpant pariter deorsum. Qui tenet vultum solis suum. et expandit super illud nebulam suam. Terminum circuus dedit aquis. usque dum fiantur lux et tenebre. Oltine celum contremiscit et paucit ad murum eius. In fortitudine illius repete maria congregata sunt. et prudentia eius pervenit superbus. Opus eius ornauit celos. et obstericata manu eius eductus est coluber tortuosus. Ecce bec et pectus dicta sunt viarum eius. Et cuiusque paua stilla sermonis et audiremus. quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri.

C. G. De constantia et perfectioe iusticie iob. et pte impij apud dñm.

L. XXVII

Addidit quod iob assumens parabolam suam: et dixit. Cuius deus quod abstulit iudicium meum et oportet quod ad amaritudinem adduxit aiam meam. quia donec super est balitus in me: et spiritus dei in naribus meis. non loquuntur labia mea iniqtatez nec lingua mea meditabit mendacium. Absit a me ut iustos vos esse iudicem. Donec deficiam non recedam ab innocencia mea. Justificationes meae quia cepi tenere non deserem. Neque ei reprehendit me cor meum: in omni vita mea. Sic impius inimicus meus et aduersarius meus quod si iniquus. Que est enim spes hypocrite si auare rapiat et non liberet deus aiam eius. Nunquam deus audiit clamorem eius cum venerit super eum angustia. Aut poterit in oportente delectari et vocare deum oportet. Docebo vos per manum dei quod oportet babeat: nec abscondam. Ecce vos oculi nostri et quod sine causa vano loquimini: Nec est ipsi hominibus ipij apud deum et hereditas violentiorum quam ab oportente suscipient. Si multiplicati fuerint filii eius. in gladio erunt. et nepotes eius non saturabuntur pane. Qui reliquias fuerint ex eo: seperantur in interitu et vidue illius non plorabunt. Si comportauerit quod si terra argentum. et sicut lumen preparauerit vestimenta: preparabit quidem sibi iustus vestigetur illis. et argentum innocens dividat. Edificauit sicut tinea domum suam et sicut custos fecit umbraclum. Divites cum dormierit nibil secum auferet: apiet oculos suos. et nibil inueniet. Apprendet enim quod si inopia nocte operimet eum tempestas. tollit eum ventus vires et auferet et velut turbo rapiet eum de loco suo. Emittet super eum et non parcet: de manu eius fugiens fugiet. Stringet super eum manus suas et subilabit super illum intuens locum eius.

C. G. De ecclesia et synagoga. de inuenienda sapientia. de aduentu christi. **L. XXVIII**

Nebet argentum venarum suarum principia et auro locus est in quo constatur. Ferrum de terra tollitur. et lapis solutus calore in es vertitur. Tempus posuit tenebris et universorum fine ipse considerat. Lapidem quoque caliginis et umbram mortis dividit torreg a populo peregrinante: eos quos oblitus est pes agentis homis. et invios. Terra de qua oriebatur panis in loco suo igni subuersa est. Locus sapientiae lapides eius et glebe illius aurum. Semitam ignorauit autem nec intuitus est oculus vulturis. Non calcaverunt eam filii institutorum nec transiuit per eam leena. Ad silicem extensis datum suum subuertit a radicibus motes. In petris riuos excidit. et omne preciosum vidit oculus eius. Profunda quoque fluviorum scrutatus est. et abscondita perdurit in lucem. Sapientia vero ubi invenitur: et quis est locus intelligentie. Nescit homo precium eius: nec inuenitur in terra suam uiter viuetum. Abyssus dicit: non est in me et mare loquitur non est mecum. Non dabatur aurum obrisum per ea nec appendetur argentum in commutatione eius. Non offeretur tintinnis indie coloribus nec lapidi sardonico preciosissimo. vel sapphyro. Non adequabitur ei aurum vel vitrum. nec commutabuntur per ea vas auri exulta et eminencia: non commemorabuntur comparatione eius. Trahitur autem sapientia de occultis. Non adequabitur et topazius de ethiopia. nec tincture mundissime componentur. Unde ergo sapientia venit: et quis est locus intelligentie. Abscondita est ab oculis omnium fluentium volucres quoque celi latentes. Perditio et mors diterunt auribus nostris audiuiimus famam eius. Deus intelligit viam eius et ipse non sit locum illius. Ipse enim fines mundi intuetur et oculi qui sub celo sunt respicit. Qui fecit vestis podium et aquas appendit in mensura. Qui ponebat pluviis legem. et viam per cellis sonantibus. tunc vidit illas et enarravit. et parauit et inuestigauit et dirithomini. Ecce timor domini ipsa est sapientia et recedere amalo intelligentia.

C. G. Enarrat iob et plangit elapsam prosperitatem et societatem prioris temporis in persona ecclesie.

L. XXIX

Addidit quoque iob aliumens parabolam suam: et dixit. Quis mihi tribuat ut sum iuxta menses pristinos finis dies quibus de custodiebat. Qui splendebat lucerna eius super caput meum et ad lumine eius abulabam in tenebris. Sicut fui in diebus adolescentie mee quando secreto decesserat in tabernaculo meo. Qui erat oportens mecum et in circuitu meo pueri mei. Qui lauabam pedes meos buryro et petra fundebat mihi riuos oleum. Qui procedebat ad portam ciuitatis et in platea parabat cathedram mihi. Videlicet me iuvenes et abscondebant et senes assurgentes stabant. Principes cessabant loqui: et digitus suus perponebat os suo. Vocem suam cohibebat duces et lingua eorum gutturi suo adberebat. Auris audiens beatificabat me: et oculus videntis testis monium reddebat mihi eo quod liberasse pauperem.

rem voceferantem et pupillum cui non esset ad
intor. Benedictio pisturi super me veniebat. et
cor vidue consolatus fui. Justicia induitus fui
et vestitus me sicut vestimento et diademate in
dictio meo. Oculus fui ceco et pes claudo. Nam
eram pauperum et cansam quaz nesciebam di-
ligentissime inuestigabam. Conterebam molas si-
qui: et de dentibus illis auferebam predam. Discebam
qz in nidulo meo moriar et sicut palma multe
placabo dies. Radix mea aperta est seclusa aqz
et ros morabitur in messione mea. Gloria mea
semper innouabitur: et arcus meus in manu
mea instaurabitur. Qui me audiebat: expecta-
bant sententiam: et intenti tacebant ab consiliu
meu. Verbis meis addere nibil audebant. et su-
per illos stillabat eloquiu meuz. Expectabant
me sicut pluuias: et os suum apiebant quasi ad
imbre serotinum. Si qn ridebam ad eos no cres-
debant et lux vultus mei non cadebat in terra.
Si voluisse ire ad eos: sedebam pimus. Lun-
qz federem quasi ret circumstante exercitu: era
tamen merentium consolator.

C. L. S. Enarrat et plangit iob mala pntis te-
pors: et bereticoz pfigurat futuram maliciam.

Dunc aut derident me iunio **XXX**
res tpoore quorum non dignabar pa-
tres ponere cum canibus gregi mei.
Quorum virtus manu mibi erat p
nibilo: et vita ipsa putabantur indigni. Egesta-
te et fame steriles qui rodebant in solitudine
squalentes calamitate et miseria. Et mandes-
bant berbas et arborum cortices. et radre sunt
perorum erat cibus eouiz. Qui de conuallibus
ista rapientes: cum singula repperissent. ad ea
cu clamore currebant. In desertis habitabat
torrentu et in cauernis terre vel super glaream
Qui inter huiuscmodi letabat: et esse sub sen-
tibus delitias computabat. Filii stultorum et igno-
bilium et in terra penit non paretes. Nunc in
eorum canticuversus sum. et factus sum eis in
puerium. Abominans me et longe fugiunt a me
et facie mea conspuere non veretur. Pharetra
enim suam apuit et afflxit me. et frenum posu-
it in os meum. Ad dereram orientis calamitatis
mee illico surrexerunt. Pedes meos subuerterunt
oppresserunt quasi fluctibus semitis suis. Dissi-
pauerunt intinera mea. insidati sunt mibi et p
ualuerunt et no fuit qui ferret aurilium. Quasi ru-
pto muro et apta ianua irruerunt sup me: et ad
meas miserias deuoluti sunt. Redactus fui in
nibillu. Abstulit quasi ventus desiderium meum et ve-
lut nubes pertransit salus mea. Nunc aut in mes-
metu marcessit anima mea et possidet me di-
es afflictionis. Nocte os meu pforatur doloris
bus. et qui me comedunt non dormiunt. In mul-
titudine eoz presumi vestimentum meum: et quasi ca-
pitio tunice succinterunt me. Copatus sum luto
et assimilat sum fauille et cineris. Clamo ad te
et no eraudis me: sto et no respicis me. Odu-
tat es mibi in crudelitate: et in duritia manus tue
aduersaris mibi. Eleuasti me et qsi sup yctu po-

nec elisisti me valde. Scio qz morti trades me
vbi constituta eit dom ovi viueti. Verut nō ad
psumptionem eoꝝ emittis manu tuā et si corue-
rint ipse saluabis. Flebam quondam sup eo q affli-
ctus erat: et copartiebam alia mea paupi. Expe-
ctabam bona. et venerabam mibi mala. psto labar
lucem. et eruperunt tenebre. Interiora mea ex-
ferbuerunt absq villa regae: puerunt me dies
afflictionis. Meres incedebam: sine furore con-
surgens. in turba clamabam. Frater fui draconus
et soci strution. Lutis mea denigrata est su-
per me et ossa mea aruerunt pre cauimare. Ver-
sa est in luctum citbara mea et organum meu
in vocem fluentium.

C. L. S. Latbalogus vtutu ipso Job ponitur.
cu attestacione appetit testem iudicem. **X. XXI**

Domi fedus cu oculis meis: ut ne
cogitarem qdē de virgine. Quā em-
ptem haberet in me de⁹ desup. et
bereditatē oipotes de excelsis. Nu
qd no pditio est iniquo et alienatio operatib⁹. **Prone. v. b**
injusticiā. Nonne ipse considerat vias mea et cun-
ctos gressus meos dinumerat. Si ambulauis i
vanitate et festinauit in dolo pes me⁹: appen-
dat me in statera iusta: et sciat de⁹ simplicitatē
meā. Si declinauit gressus meus de via: et si
cutus est oculus me⁹ cor meum: et in manibus
meis adhesit macula: serā et ali⁹ comedat. et p
genies mea eradiceat. Si deceptu⁹ est cor meu⁹
sup muliere. et si ad ostium amici mei insidiatus
sum. scortu⁹ alteri⁹ sit vxor mea: et sup illā incur-
uent alii. Hoc enim nephas est et iniqtas mari-
ma ignis vsq ad pditionē deuorās et oia eradi-
cans gentimia. Si ptepsi subire iudicium cu ser-
uo meo et ancilla mea. cu disceptaret aduersus
me. Quid enim faciā cu surrexerit ad iudicandum
deus et cu qsiierit: qd rndebo illi⁹. Numqd no in
vtero fecit me q et illum opat⁹ est: et formauit
me in vulva vn⁹. Si negauit qd volebam paupe-
rib⁹ et oculos vidue expectare feci. Si comedis
buccellā meā solus: et no comedit pupill⁹ ex ea
q ab infantia mea crevit mecum miseratio. et d
vtero mris mee egressa est mecum. Si desperi
ptereunte eo q no babueris indumentū: et abs-
q optimēto pauperē. Si no bñditerunt mibi la-
tera ei⁹. et de vellerib⁹ ouiu meaz calefactus
est. Si leuauis sup pupillū manū meā etiā cum
viderem me in porta supiorē: humer⁹ me⁹ a iun-
ctura sua cadat. et brachium meū cu suis ossibus
cofringat. Sp em qsi tumētes sup me fluctus
timui deū: et pōdus ei⁹ ferre no potui. Si pus-
taui aurū robur meū: et obiso dixi fiducia mea
Si letat⁹ sum sup multis diuinijs meis: et quia
plurima repperit man⁹ mea. Si vidi sole cum
fulgeret: et lunā incendēte dare. et letatus est
in abscondito cor meū. et osculatus sum manum
meā ore meo q est iniqtas marima. et negotio
contra deum altissimum. Si gauius sum ad ruis-
nam ei⁹ q me oderat: et exultaui q inuenisset
euz malū. Non enim dedi ad peccandum gutt meū
ut expeterem maledicens aiam eius. Si non

Luce. xv. 2

Prov. xvij. 2

Job

diterunt viri tabernaculi mei: quod det de carnis
bus ciuo ut saturemur. Foris non maneat pegrinus:
ostium meum viatori patuit. Si abscondi quod
bo per meum: et celavi in finu meo iniurias
meas. Si expani ad multitudinem nimiam: et de
spectio propinquorum terruit me: et non magis ta
cui. nec egressus suis ostium? Quis mihi tribuat
auditorum: et desiderium meum audiat omnipotens. et
librum scribat ipse quod iudicat. et in humero meo
portem illum: et circudem illum quod coronam mihi? Per
singulos gradus meos. pronunciabo illum: et quasi
principio offeram eum. Si aduersus me terra mea
clamat: et cum ipsa sulci ei deflet. Si fructus eius
comedi absque pecunia: et aiam agricolaram ei
affit: per frumento oras misbi tribulus et pro hor
deo spina.

CL. S. Respondere iob tres viri nolunt eo
quod iustus sibi videretur. tacentibus amicis iob
indignatus. **H**eliulorum insipientiam arguit. et
suam iactat prudentiam. **L**a. XXXII

Odisserunt autem tres viri isti respondere iob
eo quod iustus sibi videretur. Et iratus in
dignatusque est belius filius barachel bu
zites de cognatione ram. Iratus est
autem aduersum iob eo quod iustum se esse diceret co
ram deo. Porro aduersum amicos ei indigna
tus est eo quod non iuuenissent reuisionem ronabilem. sed
tempore condonassent iob. Igitur belius expectauit
iob loquenter. eo quod seniores essent quod loquantes.
Etu autem vidisset quod tres responderent non potuissent:
iratus est vehementer. Respondebat belius filius bara
chel buzites dicit. Junior suis tunc vos autem an
tiq[ue]ores. Idcirco dimisso capite veritatem suum vo
bis indicare meam siniam. Sperabam enim quod etas
plorior loqueretur. et annoꝝ multitudo doceret sa
pientiam. Sed ut video spiritus est in hominibus et in
spiratio omnipotentis dat in intelligentiam. Non sunt
longe sapientes. nec senes intelligunt iudicium
Ideo dicam audite me. omnia vobis etiam ego me
am sapiam. Expectauis enim finones vestros: audi
ui prudentiam vestram. Donec disceptaremini ser
monibus vestris et donec putabam vos aliquid
dicere: considerabam. Sed ut video non est quod pos
sit arguere iob: et responderent vobis sermonibus
eius. Ne forte dicatis: inuenim sapientiam. deus
piccit eum non homo. Nihil locutus est mihi. et ego
non sum finones vestros respondebo illi. Extimue
runt. nec responderunt ultra abstuleruntque a se elo
quium. Quia igitur expectauis: et non sunt locuti
steterunt: nec responderunt ultra. responderemus et ego
propter meam. et omniam scienciam meam. Plenius sum
enim sermonibus et coartat me spiritus vestri mei.
Entra in me quod si mustum absque spiraculo quod
lagunculas nouas dirumperit. Loquar et respirabo
paululum aperiens labia mea et responderemus. Non ac
cipiam personam vestrum: et deum homini non equo
bo. Nescio enim quidem subsistam: et si post modis
cum tollat me factor meus.

CL. S. De belius qualiter de loquatur et eruditus: in
crepet et propiciatur. et tribus vicibus operatur. ubi quis de
incarnatione domini probatauit. **L**a. XXXIII

Audi signis iob eloqua mea et oculi fini
nes meos auscultat. Ecce aperui os
meum loquaf lingua mea in fauci
bus meis. Simplici corde meo ser
mones mei. et siniam labia mea pura loquentur.
Spus dei fecit me. et spiraculum omnipotentis vi
nificauit me. Si potes respondere mihi. et aduers
sus faciem meam profeste. Ecce et me sicut et te fecit
deus et de eodem luto ego quod format sum. Ue
runtam miraculum meum non te terreat: et eloqu
tia mea non sit tibi grauis. Dixisti ergo in auris
meis: et vocem verborum tuorum audiui. Quid
sum ego et absque delicto immaculatus: et non
est iniurias in me. Quia qurelas in me reppe
rit ideo arbitratur est me inimicum sibi. Posuit i
neruo pedes meos. custodiuit oculis semitas me
as. Hoc est ergo in quo non es iustificatus. Non
debo tibi. quod maior sit deus bonum. Adversus eum
pertendis. quod non ad oia proba responderit tibi. Belo
quis deus et secundo idem non repetit. Per som
num in visione nocturna. qui irruit sopor super ho
mies. et dormiunt in lectulo. Tunc apit aures viro
rum et eruditus eos instruit disciplinavit auertat
boiem ab his quod fecit. et liberet eum de superbia eru
ens aiam ei a corruptione et vita illi ut non trah
seat in gladium. Increpat quod per dolorum in lectulo
et oia ossa ei marcescere facit. Abominabilis ei
fit in vita sua panis et aie illi cibum a non deside
rabilis. Labescet caro ei et ossa quod tecta fuerat
nudabunt. Appropinquabit corruptio anima eius. et
vita illius mortifera. Si fuerit per eo angelus los
ques unum de milibus ut annunciet homines eq[ue]rat
miserebitur ei et dicet. Libera eum ut non descen
dat in corruptiorem. Inueni in quo ei propitier
Consumpta est caro ei a suppliis. reuertatur
ad dies adolescetie sue. Deprecabitur deum et pla
cabilis ei erit: tunc debet faciem ei in subilo et
reddet homini iusticiam suam. Respiciet homines et dicit
Peccauit et vere deliq[ue]t. et ut eram dignus non rece
pi. Liberavit aiam suam ne pergeret in infernum
sed viuens lucem videret. Ecce hec oia opatur
deus tribus vicibus per singulos ut reuocet aias
eorum a corruptione et illuminet luce viuentium
Attende iob et audi me: et tace dum ego loquor.
Si autem habes quod loquaris. responde mihi. Loquere
volo enim te apparere iustum. Quod si non ha
bes. audi me. tace et docebo te sapientiam

CL. S. Laudat belius eq[ue]rat de iusticiam propide
rat et vultuone. increpat iob flagella. XXXIII

Pronuncians itaque belius etiam hec
locutus est. Audite sapientes ver
ba mea et eruditus auscultate me.
Auris enim verba probat. et gut
tur escas gustu dijudicat. Judicium eligat
mus nobis et inter nos videamus quid sit
melius. Quia dixit iob iustus sum et deus sub
uertit iudicium meum. In iudicando enim me me
daciun est violenta sagitta mea absque ullo pec
cato. Quis est vir ut est iob quod visibilis subsannat

tionez quasi aquā qui graditūr cū operantib⁹
iniquitatez; et ambulat cū viris imp̄is: Dicit
em⁹: Nō placebit vir deo etiā si cucurrerit cum
eo. Ideo viri cordati audite me. Absit a deo i⁹
pietas: et ab omnipotente iniquitas. Opus ei⁹
bois reddet ei⁹: et iurta vias singuloz restituēt
eis. Viret em⁹ de nō condemnabit frustra: nec oī
potens subuertet iudiciū. Quē cōstituit alium
super terrā: aut quē posuit sup orbē quē fabri-
catus est. Si direxerit ad eū cor suū spm illius
et statuz ad se trabet. Deficiet oīs caro sūmul et
bomo in cinerē renertetur. Si babes ergo in-
tellectuz audi qd̄ dicit: et ausulta vocē eloquij
mei. Nunquid q̄ non amat iudiciū sanari pōt?
Et quō tu eū qui iustus es int̄m cōdēnas? Qui
dicit regi apostata qui vocat duces impios. q̄
nō accipit personas p̄ncipū nec cognouit tyra-
num cū disceptaret p̄tra pauperem. Opus em⁹
manū ei⁹ sunt vniuersi. Subito morient⁹ et in
media nocte turbabuntur ppli. et ptransfibūt et
auferent violentū absq̄ manu. Oculi em⁹ eius
super vias boīm: et oēs gressus eoz cōsiderat:
Non sunt tenebre et non est vmbra mortis: vt
abscondantur ibi qui operant iniquitatez. ne
q̄ em⁹ ultra in boīs potestate est vt veniat ad
deum in iudicium. Conteret multos innume-
rables et stare faciet alios p̄ eis. nouit ei⁹ ope-
ra eoz. et idcirco inducit noctē et conterentur.
Quasi impios peccat eos in loco videntium.
Qui quasi de industria recesserūt ab eo: et om-
nes vias eius intelligere noluerunt vt puen-
re facerent ad eum clamorem egeni et audiret
vocem pauperū. Ipso em⁹ concedente pacem:
q̄s est qui cōdemnet? Et quo absconderit vul-
tum: q̄s est qui cōtempletur eū? Et sup gentes
et sup om̄es boīes. q̄ regnare facit boiem hypo-
critā ppter peccata populi. Quia ergo ego lo-
cūsum ad deum: te q̄s nō phibebo. Si erra-
ut: tu doce me. Si iniquitatē locutus sum: xl
tra nō addam. nunquid a te deus expedit eam
q̄ displicuit tibi? Tu em⁹ cepisti loqui et nō ego
Quod si quid nosti meli⁹ loquere? Viri intelli-
gentes loquans mibi: et vir sapiens audiat me
Job autē stulte locutus est. et verba illi⁹ nō so-
nant disciplinā. Pater mī: p̄betur iob vsc⁹ ad
finem. ne desinas ab boīe iniquitatis: qui ad-
didit sup peccata sua blasphemiam. Inter nos i-
terim constringatur. et tunc ad iudicium, puo-
cet sermonibus suis deum.

C. S. Non deo sed homini pdest aut nocet
pietas aut impietas homis qd̄ p iusto iudicio
deus differt vindictam.

L a. XXXV
Tur beliu bec rursum locut⁹ est. null⁹
quid equa videtur tibi tua cogitatio:
vt diceres iustior deo sum. Dicisti em⁹
nō tibi placet qd̄ rectum est vel quid
tibi pderit si ego peccauerero. Itaq̄s ego respō-
debo sermonib⁹ tuis et amicis tuis tecū. Sus-
cipe celū et intuere: et cōtemplare ethera q̄ al-
tior te sit. Si peccaueris: quid ei nocebis? Et si
multiplicate fuerint iniquitates tue quid facie-

es contra eum? Porro si suste egris quid dona-
bis ei⁹: aut quid de manu tua accipiet? Homini
q̄ simili⁹ tui est nocebit impietas tua. et filii⁹
bois adiūtabit iusticia tua. Propter multitudi-
nem calūniatorum clamabunt et emulabunt p-
pter vim brachij tyrannoꝝ. Et nō dicit vbi est
deus qui fecit me. qui dedit carmina in nocte.
Qui docet nos sup iumenta terre et sup volu-
cres celī erudit nos. Ibi clamabūt et nō et au-
diat ppter superbiam malorum. Non ergo frustra
audiet deus et oīpotens causas singuloz intu-
ebitur. Etiam cū diteris. nō cōsiderat: iudica-
re coram illo et expecta eū. Nunc em⁹ nō infert
furorem suū: nec vlciscitur scelus valde. Ergo
iob frustra aperit os suū: et absq̄ scientia ver-
ba multiplicat.

C. S. Dicit beliu secundo q̄ deus flagellat
vt erudit. tribulat. vt saluet. q̄ Job humiliat ut
timeat excelsiz quē ei⁹ describit. La. XXXVI

Adens quoq̄ beliu bec locut⁹ est. Su-
stine me paululū. et indicabo tibi. Ad
buc em⁹ babeo qd̄ p deo loquar. Re-
petam scientiā meā a pncipio et ope-
ratorem meum pbabo iustum. Viret em⁹ absq̄
mendacio sermones mei: et pfecta scientia p-
babitur tibi. Dens potentes non abiicit cuz et
ipse sit potens. sed non saluat impios et iudic-
um pauperib⁹ tribuit. Non auferet a iusto ocu-
los suos: et reges in solio collocat in ppetuum
et illic eriguntur. Et si fuerint in catenis et vins-
cianf funib⁹ paupertat̄: indicabit eis opa eoz et
scelera eoz: q̄ violenti fuerunt. Rebabilit q̄s
aurem eoz ut corripiat. et loquetur ut reuertā-
tur ab iniquitate. Si audierit et obseruauerit
complebunt dies suos in bono. et annos suos
in gloria. Si autē nō audierint: transfibūt p gla-
dium: et consumētur in stulticia. Simulatores
et calidi⁹ puocant iram dei: necq̄ clamabunt cū
vinci fuerint. Morietur in tempestate aīma
eōrū: et vita eorum inter effeminatos. Eripiet
de angustia sua pauperez et reuelabit in tribu-
latione aurem eius. Igitur saluabit te de ore
angusto latissime et non habēte fundamentū
subter se. Requies autem mense tue erit ples-
na pinguedine. Causa tua quasi impij iudica-
ta est. cām iudiciūq̄ recipies. Nō te ergo supe-
ret tra vt aliquē opprimas: nec multitudo dos-
norū inclinet te. Depone magnitudinem tuam
absq̄ tribulatione et omnes robustos fortis-
dine. Ne p̄trabas noctem: vt ascendat popu-
li p̄ eis. Laue ne declines ad iniquitatē. Hanc
enim cepisti sequi post miseriā. Ecce de excelsis
in fortitudine sua et null⁹ ei similis in legislatorib⁹.
Quis poterit scrutari vias eius. aut
quis audet ei dicere. operatus es iniquitatē?
Memento q̄ ignores opus eius de quo cecid-
erunt viri. Omnes homines vident eū. vnuſ
quisq̄ intuetur procul. Ecce deus magn⁹ vins-
cens scientiam nostram. Numerus annorū eū
inestimabilis. Qui auferit stillas pluvie. et effa-
dit imbras ad instar gurgitū q̄ de nubib⁹ fluat.

Job

que preterunt cuncta super. Si voluerit exten-
dere nubes quasi tentorū suū. et fulgurare lu-
mine suo desuper: cardines quoq; maris op̄i
et: per bec enim iudicat populos et dat escas
multis mortalibus. In manibus abscondit lu-
cem. et precipit ei vt rursus adueniat. Annun-
ciat de ea amico suo q; possessio eius sit et ad eā
possit ascēdere.

C. L. G. De predicatoribus designatis per nu-
bes. et de p̄dicatione p̄ lucē et pluias. et q; de
enarrari nō potest.

La. XXXVII

Super hoc eē pauit cor meū et emotus
est de loco suo. Audiet auditiones in
terrore vocis eius et sonū de ore illi
precedentē. Subter oēs celos ipse cō-
siderat: et lumen illius super terios terre. Post
eū rugiet sonitus: tonabit voce magnitudinis
sue. et nō īvestigabis cum audita fuerit vox ei⁹.
Tonabit deus in voce sua mirabilit. qui facit
magna et inscrutabilia. Qui precipit nūiuit de-
scendat in terrā. et biemis pluias et imbris for-
titudinis sue. Qui in manu omnīū hominū si-
gnat: vt nouerint singuli op̄assua. Ingredieſ
bestia latibulū suum et in antro suo morabitur
Ab interioribus egredieſ tempestas. et ab ar-
cturo frigus: flante deo concrescit gelu: et rur-
sum latissime fundunt aque. Frustrā deside-
rat nubes et nubes spargūt lumen suum. Que
lustrant cuncta per circuitū quocūq; eas volū-
tas gubernantis durerit ad oē qđ p̄cepit illis
super faciē orbis terrarū. siue in vna tribu. siue
in terra sua. siue in quocūq; loco misericordie
sue eas iuſſerit inueniri. Auscultabec iob. sta et
considera mirabilia dei. Nunqđ scis qđ p̄cepit
deus pluias vt ostenderet lucē nubis ei⁹? Nū
quid nosti semitas nubīū magnas et pfectas
scientias? Nōne vestimenta tua calida sunt cum
plata fuerit terra austro? Tu forsan cū eo fa-
bricatus es celos. qui solidissimi quasi ere fusi
sunt. Ostende nobis quid dicamus illi. Nos qđ
pe īnvolvūt tenebris. Quis narrabit ei q; lo-
quor? Etiā si locutus fuerit. bō deuorabitur. ac
nūc non vident lucem. Subito aer cogetur in
nubes et ventus transiens fugabit eas. Ab aq;
lone aurum venit: et a deo formidolosa lauda-
tio. Digne eū inuenire non possumus. Magna
fortitudine et iudicio et iusticia. et enarrari nō
pōt. Ideo timebunt eum viri et non audebunt
cōtemplari oēs qui sibi vident eē sapientes.

C. L. G. Loquēs dñs ad iob et enarrās mirabi-
lia que fecit ab initio. probat q; nō similis sibi..

Respondens aut domi **XXXVIII**
nus iob de turbine. dicit. Quis ē ille
īnvolvēns sententias sermonib; im-
peritis. Accinge sicut vir lumbos tu-
os: interrogabo te. et responde mibi. Ubi eras
quando ponebam fundamenta terre? Indica
mibi si babes intelligentia. Quis posuit mēsu-
ras eius si nosti vel quis tetendit super eam li-
neam? Super quo bases illius solidae sunt?
Aut quis demisit lapidem angularem eius cū

me laudarent simul astra matutina: et substa-
rent omnes filii dei. Quis conclusit ostijs ma-
re quando erūpebat quasi de vulna. pcedens.
cum ponerem nubem vestimentum eius. et ca-
lligine illud quasi pannis infantie obuoluerem
Circundedi illud terminis meis. et posui recte
et ostia: et diri. Usq; buc venies. et non proce-
des amplius. et bic confringes tumētes fluctuos.
Nunquid post ortum tuum precepisti di-
luculo: et ostendisti aurore locum suum. et tes-
nuisti concutiens extrema terre. et cussisti im-
pios et ea? Restituet ut lutum signaculum. et
stabit sicut vestimentum. Auferetur ab impīs
lux sua. et brachium excelsus confringetur. Nū
quid ingressus es p̄fundum maris et in nouis
fimis abyssi deambulasti? Nūquid aperte sunt
tibi portae mortis. et ostia tenebrosa vidisti. Nū
quid cōsiderasti latitudinem terre? Indica mi-
bi si nosti omnia in qua via lux habitet et tene-
brarum quis locus sit: vt ducas vnuquodq; ad
terminos suos. et intelligas semitas dom⁹ ei⁹.
Sciebas tunc q; nasciturus es. et numerus
dierum tuorum noueras? Nunquid ingressus
es thesauros nūis. aut thesauros grādinis as-
peristi. que preparauit in tempus hostis. in di-
em pugne et bellū? Per quam viam spargitur
lux diuiditur estus super terram. Quis dedit
vētementissimo imbris curūm. et viam sonan-
tis tonitrus. vt plueret super terram absq; bo-
mine in deserto vbi nullus mortalium cōmo-
tur vt impleret inuiam et desolatom. et produ-
ceret herbas virentes. Quis est pluiae pater.
vel quis genuit stillas roris? De cuius vtero e-
gressa est glacies et gelu de celo quis genuit.
In similitudinem lapidis aque durans et sup-
ficies abyssi constringitur. Nunquid coniunge-
re valebis micantes stellas pliades aut gryz
arcturi poteris dissipare? Nunquid pducis lu-
ciferum in tempore suo. et vesperū super fines
terre consurgere facis? Nunquid nosti ordinem
celi. et pones rationem eius in terra. Nunquid
eleuabis in nebula vocē tuā: et impetus aqua-
rum operiet te? Nunquid mitis fulgura et ibit
et reuertentia dicent tibi assimus? Quis posu-
it in visceribus hominis sapientiam: vel quis
dedit gallo intelligentiam? Quis enarrabit ce-
lorum rationem et concentum celi quis dormi-
re faciet? Quando fundabatur puluis in terrā
et glebe compingebantur. Nunquid capies le-
ne predam: et animam catulorum eius imple-
bis: quando cubant in antris et in specubus
infidiantur. Quis preparat corvo escam suam **p. 45**
qđ pulli eius clamant ad deum vagientes co-
q; nō habeant cibos.

C. L. G. Enarrat domin⁹ magnalia q; fecit in
ecclesia. de leena et corvo. de ibicibus et ceteris
animalibus et avibus.. **Cap. XXXIX**